Ex adjuncta scheda intelliges quam foede injuriosus sit ex-cucullatus ille furcifer in R^{mum} et Ill. cardinalem Moguntinum ¹. edidit vero adversus concilium nuper pestilentissimum articulorum suorum librum teuthonice contra missam, contra papatum, contra poenitentiae tres partes, contra purgatorium, indulgentias etc., ex quo sane libro moventur et scandalizantur multi. ideo rogatus sum a plerisque qualemque opponere antidotum. editus prae-terea fuit ante aliquot annos latinus liber centum gravaminum Germaniae cum annexione annatarum quae papae ex toto orbe obveniunt: eum ergo librum, qui in Romanam curiam vehementer invidiosus est, nuper iterum excudi curavit Lutherus cum saeva praefatione sua. spero tamen, si concilium generale progressum habuerit, illius autoritatem apud Germanos magna ex parte di-minutum iri. nam et sectae suae homines scurrilia ejus male-dicta foedasque picturas detestari incipiunt. utinam vero rex Angliae ullis salutaribus admonitionibus revocetur a defectione, antequam in ejus regno pestilens haec haeresis radices agat, sicut in Germania Daniaque et Suecia perniciosissime jam egit. scripsit in me quidam Anglus, Ricardus Morysinus; quid vero ei responderim, si nosse vellet R^{ma} D. T., exemplar transmisi R^{mo} domino epi-scopo Veronensi. sed tali me non dignor honore ut putare pre-sumam aliquid meorum dignum esse lectione tua. bene valeat R^{ma} D. T. . . .

Ex Misna 17 calendis augusti anno domini 1538.

58. Coclæus an Aleander: Glückwunsch zur Erlangung der Kardinalswürde. Die Notlage Wolrabs und wie ihm zu helfen. 1538 Juli 16 Meissen.

Aus Florenz Arch. di Stato Carte Cerviniane filza 40, nr. 1, eigenh. Orig.; mit Vermerk Aleanders: Viennæ 28 octobris 1538.

R^{me} in Christo pater, domine et patrone clementissime.

S. factum est tandem quod et multorum expectatio et meritorum tuorum cumulus jam pridem desyderavit, quod bonum foelix ac faustum sit tibi tuisque omnibus. Deum precor tuaeque uni-versae prosapia ex animo congratulor, quod eum nunc habet alumnū qui non solum privata eruditio excellentia, verum etiam publica in summis dignitatibus administrator floret atque conspicuus est in summo totius orbis terrarum senatu. macte

weiterer, aus Anlaß dieser Antwort erfolgter Brief des Coclæus an den Kardinal vom 20. Februar 1539.)

1) Gemeint ist die am 16. Juni von der Kanzel verlesene und dann auch gedruckt verbreitete Erklärung Luthers wider Simon Lemnius, welche auch den Kardinal von Mainz als Gönner dieses mitnahm.

virtute ac eruditione, clarissime praesul et princeps, et gaudie te non consanguinitatis aut affinitatis patrocinio nec magnatum ant regum intercessione, sed vi propria meritorum efflagitante optimi cujusque testimonio ad summos tandem honores sublimatum esse. bene sit summo pontifici qui tale ac tantum adscivit s. Romanae ecclesiae membrum et universalis ecclesiae cardinem!

Schildert die bedrängte finanzielle Lage des Leipziger Druckers, dem er eine seiner Schwesterstöchter zur Frau gegeben hat. etenim typographiae officina recens tribus praelis et optimis scripturarum tum latinarum tum teuthonicarum generibus a novo instituta constat supra mille florenos. affert deinde bis quotannis e nundinis Francfordiensibus papyrum impressoriam pro 700 fl.; bibliopolium vero adhuc majorem requirit pecuniae summam¹. adjuvi ego pro modulo tenuitatis meae quantum potui, factus etiam fidejussor pro eo apud nonnullos pios creditores. nihilominus ad utriusque rei impensas cogitur adhuc multum pecuniae et quidem ad breve tempus sub foenore jam a Judaeis Francfordiensibus, jam a christianis mercatoribus etiam cum dispendioso cambio recipere. atque ita fit ut majorem lucri partem recipient alii, quorum pecunia res agitur, miser vero pro summis curis et laboribus suis vix tantum reportet lucelli unde domum familiamque sustentet. queritur enim se perdere quotannis circiter 300 fl. in mutuatis pecuniis per foenus et damnosum interesse, et quamvis propriam habeat Lipsiae domum (licet non magnam), cogitur tamen propter bibliopolium quotannis 70 fl. dare pro loco ubi libros vendat in publico Francfordiae et Lipsiae. haec est, R^{me} domine, nunc praecipua cura mea, quo modo possit ille perdurare sub tantarum impensarum onere, ut non corruat et non trahatur a creditoribus propediem in nervum. existimat autem se ope divina facile emersurum, si uno saltem anno posset ita negociari libere sine usurarum dispendio, quod fieri posse arbitror, si saltem 300 fl. per unum aut alterum annum sine usura in mutuum haberet. in his igitur rogo R^{mam} D. T. nostri memorem esse bono aliquo promovendi consilio absque damno tuo. caetera ex aliis R^{mis} dominis, ad quos nunc scribo, intelligere poterit R^{ma} D. T., quam diutissime bene valere opto eique me humiliter commendando.

Ex Misna 16 julii 1538.

Addo libellum, cuius causa ad tuam quoque R. D. ex parte attinet². boni precor consule; ex adjuncta vero scheda in-

1) Randvermerk des Cochlaeus: bibliopolium tenet, ut nostra opuscula facilius distrahat, bonam eorum partem [pro aliis libris communando, quia non potest omnia vendere pro parata pecunia.

2) Nämlich seine Aequitatis discussio super consilio electorum de

telliges quam superbus et impotens dominator factus sit Lutherus.

59. Aleander an Cochlaeus: Unterst tzung Wolrabs durch die Kurie zur Zeit aussichtslos. Gr nde der sp ten Beantwortung zweier Briefe des Cochlaeus. 1539 Februar 14 Wien.